www.amunes.es.gov.br

271
DOM/ES - Edição Nº2.190

Vitória, quarta-feira, 18 de Janeiro de 2023 271
DOM/ES - Edição Nº2.190

Vitória, quarta-feira, 18 de Janeiro de 2023

Viana

Ata Registro de Preço

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 098/2022

Código CidadES: 2023.073E0700001.16.0002
O MUNICÍO DE VIANA/ES, torna púbico que fará
adesão à Ata de Registro de Preços nº 098/2022,
oriunda do Pregão Presencial nº 056/2022 do
Município de Casimiro de Abreu/RJ, firmada com
a empresa PRO-SYSTEMS INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ 03.620.200/0001-35, objetivando a aquisição
de licenças de uso do software AUTOCAD PT-BR
(PORTUGUÊS DO BRASIL), na versão LT Commercial
Single - user 3 years subscription, incluindo
treinamentos à distância (EAD) de AUTOCAD,
em atendimento às necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Edificações, no valor
de R$ 23.790,00 (vinte e três mil setecentos e
noventa reais), conforme Processo Administrativo nº
20176/2022.

Viana-ES, 16 de janeiro de 2023.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1007942

Câmaras

Ibiraçu

Dispensa de Licitação

                          Dispensa de Licitação Nº 001/2023
Em cumprimento ao art. 26, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações, o Exmo. Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Ibiraçu, no uso de suas atribuições legais,
torna público que, ratificou a Dispensa de Licitação
objetivando a Contratação de empresa  especializada
em serviços de Engenharia e Medicina do Trabalho
e de Saúde Ocupacional, de modo a elaborar e
emitir os Laudos Técnicos das Condições Ambientais
de Trabalho (LTCAT) e Laudos de Insalubridade e
Periculosidade; elaborar, implantar, desenvolver e
realizar o Programa de Controle Médico de Saúde
Ocupacional (PCMSO - NR 7), elaborar e assessorar
o desenvolvimento do Programa de Prevenção
de Riscos Ambientais (PGR - NR 1), realização de
exames médicos clínicos em servidores/vereadores
da Câmara Municipal de Ibiraçu, com a emissão
das competentes ASO ́s,  em conformidade com a
legislação pertinente e as Normas Regulamentadoras
do Ministério do Trabalho e Emprego, em favor da
empresa SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRA - SESI,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 03.810.480/0016-20,
cujo valor total proposto foi de R$ 4.921,38 (Quatro
mil, novecentos e vinte e um reais e trinta e oito
centavos)). Fundamento legal: Art. 24, inciso II, da
Lei nº 8.666/93. Ibiraçu/ES, 17 de janeiro de 2023
- Breno Lucio Andrade Oliveira - Presidente da CMI -
ID: 2023.030L0200001.09.0001

Protocolo 1007851

São Domingos do Norte

Dispensa de Licitação

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/2022

Do Objeto: Contratação de empresa especializada
no fornecimento de Certificado Digital: ICP - Brasil
- E-CPF, tipo A3 - 36 meses com TOKEN para
assinatura digital de Servidores e Presidente da
Câmara Municipal.

Do Contratado:  AR CERTIFLEX LTDA - CNPJ:
26.727.963/0001-85.

Do Valor: A presente contratação importa no valor
global de R$ 1.016,00 (mil e dezesseis reais).

Da justificativa: A dispensa de licitação tem por
justificativa pelo fato do objeto do processo ser um
documento eletrônico expedido por uma Autoridade
Certificadora que funciona basicamente como uma
carteira de identidade eletrônica e que possibilita
a troca segura de informações entre duas partes,
com garantia da identidade do emissor, integridade
da mensagem e confidencialidade, possibilitando
inclusive a assinatura eletrônica de diversos tipos
de documentos. Além disso, cabe destacar que a
assinatura digital é item de extrema importância nos
relatórios enviados ao TCEES.

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei
8.666/93 e alterações posteriores.

São Domingos do Norte/ES, 17 de janeiro de 2023.

Sabrina Ballarini
Presidente da CPL

RATIFICAÇÃO

Em vista das justificativas e fundamentações retro
relatadas e levando-se em consideração os termos do
parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica,
aprovo a realização da despesa, independente de
licitação.

São Domingos do Norte/ES, 17 de janeiro de 2023.

Leonel Meneguite
Presidente da Câmara

Protocolo 1008116

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 17 de Janeiro de 2023 às 21:55:34 Código de Autenticação: 62f14516